
 

 

 

 

 

        Cod F-16  

 

HOTĂRÂREA NR. 340 

   din data de 30.10.2025 

 

privind includerea domnului Șoim Andrei-Daniel, consilier județean din partea Partidului Național 

Liberal, în Comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Județean Brașov 

 

 Consiliul Judeţean Braşov întrunit în şedinţă ordinară la data de 30.10.2025; 

 

Analizând referatul de aprobare nr. 5/25547 din data de 23.10.2025 inițiat de președintele Consiliului 

Județean Brașov și raportul de specialitate nr. 5/25548 din data de 23.10.2025 întocmit de către Serviciul 

Administrație Publică, Relații cu Publicul și Secretariat ATOP, prin care se propune includerea domnului 

Șoim Andrei-Daniel, consilier județean din partea Partidului Național Liberal, în Comisia de specialitate nr. 

7 pentru sănătate, protecţia copilului şi a persoanelor adulte, din cadrul Consiliului Județean Brașov; 

Văzând Hotărârea Consiliului Județean Brașov nr. 460/09.12.2024, modificată prin Hotărârea nr. 

53/26.02.2025 privind organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Brașov în mandatul 

2024-2028; 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Județean Brașov nr. 311/30.09.2025 privind constatarea 

încetării de drept a mandatului de consilier județean al doamnei Vecerdi Cristina Agnes, ca urmare a 

demisiei; 

Ținând cont de propunerile formulate în cadrul ședinței, precum și de avizele comisiilor de specialitate 

ale Consiliului  Judeţean Brasov, conform dispozițiilor art.136, alin.8, lit. „c” din O.U.G. nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Față de modificările intervenite în Comisia de specialitate nr. 6 pentru relaţii internaţionale şi 

dezvoltare durabilă și nr. 7 pentru sănătate, protecţia copilului şi a persoanelor adulte, rămase incomplete 

prin încetarea mandatului doamnei Vecerdi Cristina Agnes; 

În conformitate cu Încheierea nr. 355/CC/S/09.10.2025 a Secției 1 Civilă a Tribunalului Brașov, 

pronunțată în dosarul nr. 3733/62/2025, prin care s-a dispus validarea în calitate de consilier județean a 

domnului Șoim Andrei-Daniel, supleant din partea Partidului Național Liberal, pe durata mandatului 

consiliului județean 2024-2028; 

Luând în considerare prevederile Regulamentului de Organizare și Funcționare a Consiliului Județean 

Brașov aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Brașov nr. 24/30.01.2025, precum și jurământul depus 

de domnul Șoim Andrei-Daniel conform art. 117 din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere dispozițiile art. 182 coroborat cu art. 124 alin. (1) și alin. (3) din O.U.G. nr.57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art.182 și art.196, alin.(1) lit. “a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

                                                          HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.unic. – Se aprobă includerea domnului Șoim Andrei-Daniel, consilier județean din partea 

Partidului Național Liberal, în Comisia de specialitate nr. 6 pentru relaţii internaţionale şi dezvoltare 

durabilă și Comisia nr. 7 pentru sănătate, protecția copilului şi a persoanelor adulte, din cadrul Consiliului 

Județean Brașov 

    

                   PREŞEDINTE,                                                     

                       Adrian- Ioan Veştea                      Contrasemnează, 

                                                                                                      Secretar general al județului 

                                                                                                 Maria Dumbrăveanu 

 


